Conforme se verifica dos dados constantes das linhas 07 (total da receita de exportação acumulada) e 13 (compras com direito ao crédito acumuladas) dos diversos DCP apresentados, indicados em planilha anexa, os valores utilizados para os cálculos do crédito presumido apresentam uma enorme inconsistência, haja vista que o valor total das exportações nos anos de 2003 e 2004 foi de R$ 14.916.976,15 (quatorze milhões, novecentos e dezesseis mil, novecentos esetenta e seis reais e quinze centavos) e o valor total das compras com direito a crédito foi de R$ 47.713.049,25 (quarenta e sete milhões, setecentos e treze mil, quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos), sem variação no montante dos estoques inicial e final (que foram igual a zero), ou seja, o custo dos produtos exportados teria sido de 320% (trezentos e vinte por cento) do valor de venda, situação esta, por óbvio, inexistente.

[...]

exportação acumulada) e 13 (compras com direito ao crédito acumuladas) dos diversos DCP 

apresentados, indicados em planilha anexa, os valores utilizados para os cálculos do crédito 

presumido apresentam uma enorme inconsistência, haja vista que o valor total das exportações 

nos anos de 2003 e 2004 foi de R$ 14.916.976,15 (quatorze milhões, novecentos e dezesseis mil, 

novecentos esetenta e seis reais e quinze centavos) e o valor total das compras com direito a 

crédito foi de R$ 47.713.049,25 (quarenta e sete milhões, setecentos e treze mil, quarenta e nove 

reais e vinte e cinco centavos), sem variação no montante dos estoques inicial e final (que foram 

igual a zero), ou seja, o custo dos produtos exportados teria sido de 320% (trezentos e vinte por 

cento) do valor de venda, situação esta, por óbvio, inexistente.